Modifications réservées
© Copyright 2020
8 Av Le Verrier - ZI des Bruyères - 78190 TRAPPES
téléphone 01.30.66.43.43 - télécopie 01.30.66.11.22
Description
Le débitmètre Gilflo ILVA fonctionne selon le principe de l'orifice variable grâce à la présence d'un cône profilé s'opposant à un ressort de
contre-réaction. Il délivre une pression différentielle dont le rapport avec le débit suit une loi linéaire.
Il est conçu pour être utilisé sur la plupart des fluides et gaz à usage industriel, ainsi que sur la vapeur saturée et surchauffée. Voir le feuillet

sélectionner le diamètre approprié grâce au tableau de l'étape 2,
au verso.
Comment commander
Exemple : 1 débitmètre Gilflo ILVA Spirax Sarco DN250 pour une
installation entre brides PN40 suivant EN 1092. Le corps est en acier
inox 316. Vapeur saturée à 10 bar eff. Débit maximum 28 000 kg/h.
Dimensions/Poids (approximatifs) en mm et kg
DN A B C D E F Poids
DN250 104 204 444 330 35,0 35 41,5
DN300 120 250 530 385 42,5 35 67,0
Nota : Les prises de pression sont taraudées ¼" NPT.
8 Av Le Verrier - ZI des Bruyères - 78190 TRAPPES
téléphone 01.30.66.43.43 - télécopie 01.30.66.11.22
TI-P337-46
EMM Indice 4     06.20
Etape 1. Déterminer le débit équivalent d'eau QE en l/mn.
Unités massiques Unités volumiques
Liquides
Gaz et vapeur
pour conditions
d'écoulement
Gaz pour
conditions
standards
Où	 :
QE	 =	 Débit équivalent d'eau (l/min)
qM	 =	 Débit massique (kg/min)
QL	 =	 Débit liquide maxi (l/min)
QS	 =	 Débit gaz maxi aux conditions de référence (atm.) (l/min)
QF	 =	 Débit gaz maxi aux conditions d'écoulement (l/min)
SG	=	 Densité
DS	 =	 Masse volumique du gaz aux conditions de référence (atm.) (kg/m3)
DF	 =	 Masse volumique du gaz aux conditions d'écoulement (kg/m3)
PS	 =	 Pression standard (atm.) 	= 1,013 bar abs, 1033 kg/cm² abs.
PF	 =	 Pression de fonctionnement (unité idem PS)
TS	 =	 Température de référence (K) = °C + 273
TF	 =	 Température de fonctionnement (K) = °C + 273
qm
SGQE = QE = QL 	 SG
QE = qm
1000
DF
QE = QF
DF
1000
x	 xDS
1000
qm
PF
PS
PF
TS
QE = PF
PS
PF
TS
DS
1000
x	 xQE = QS
Dimensionnement du Gilflo ILVA sur de la vapeur saturée (kg/h)
Débits maximum et minimum en kg/h (vapeur saturée) pour différentes pressions en bar eff.
Nota :
1.	 Les débits maximum ont été calculés pour une pression différentielle maximale de 498 mbar.
2.	 Débit minimum 1% du maximum (rangeabilité 100:1) dans les conditions optimales d'installation.
3.	 Le tableau ci-dessous sert uniquement de guide.
DN QE
Pression en bar eff.
1 3 5 7 10 12 15 20 25 30 40
DN250 Débit
maximum 7 750 15 985 22 185 26 915 30 899 36 043 39 099 43 292 49 541 55 155 60 325 69 758
DN300 Débit
maximum 10 975 22 637 31 417 38 115 43 758 51 042 55 369 61 307 70 157 78 107 85 428 98 778
Dimensionnement du Gilflo ILVA